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 כב -כא:עירובין 
 משה שווערד 

 הגהות יעב"ץ .1

 
 

 ספר מגדים חדשים .2

 

 
 

 מהרש"א על עירובין דף כא/ב  .3

בל חומש אלימד דעת גו' דאגמריה כו'. מלת דעת מפורש במקום אחר ע"ש רה"ק והיינו היכא דכתיב גבי חכמה ובינה כפרש"י ב

מד ינו ליאל לא שייך בהו שיבואו לידי רה"ק וע"כ אמרו דהיהכא לא כתיב גבי חכמה ובינה גם דעת את העם דהיינו כלל ישר

 וק"ל: ידעו ויבינו טפי לאסברה בדדמי ליה שע"י פיסוק טעמים שלימד אותםדעת כלל העם דאגמריה בסימני טעמים 

 

 "קדמא ואזלא" 

 

 פרק סג  -ספר תפארת ישראל  .4

 וץ וקוץקחסדא אמר מר עוקבא מלמד שיש לדרוש על כל ובפרק עושין פסין )עירובין דף כ"א ע"ב( קווצותיו תלתלים אמר רב 

הם תלי תלים הלכות שחורות כעורב במי אתה מוצאם במי שמשכים ומעריב עליהם בבית המדרש. רבה אמר במי שמשחיר עלי

ם צים הקוביארו בזה כי אלו תלי הלכות שמורים עליהכעורב רבא אמר במי שנעשה אכזרי על בניו ועל בני ביתו כעורב ע"כ. 

יהם ולפיכך אמר במי אתה מוצא במי שמשכים ומעריב על, והם השגות הנבדלים מן עולם הזה רחוקים מן האדם שהוא גשמי

שר כי אי אפשר שימצא אלו השגות כא ומשכים ומעריב על השגות האלו בו אתה מוצא אותם כלומר שהוא פונה מענין העולם הזה

לו דצריך להשחיר עצמו והיא סלוק הגשמות שלו ובזה ראוי לקנות ההשגות האולרבה עוד יותר , הוא פונה אל עולם הגשמי

 רחם עלמ. ולמאן דאמר עד שנעשה אכזרי על בניו הוא עוד מדרגה יותר ממי שהוא משחיר עליהם עד שאינו הנבדלים מן האדם

מן  נבדליםהוא קונה אלו ההשגות בניו, ודבר זה מבואר כי מי שאינו מרחם על פרי בטנו הוא גובר על הטבע שלו ובשביל כך ה

 האדם הגשמי. 
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 ספר בניהו בן יהוידע על עירובין דף כב/א  .5

ל הא . נראה לי בס"ד הכונה על פי מ"ש המפרשים ז"שם היום לעשותם ולא למחר לעשותם, היום לעשותם ולמחר לקבל שכרם

ימות , וכל ימיו של אדם הוא כפועל, וכשדשכר מצות בהאי עלמא ליכא, מטעם דקיימא לן אין שכירות משתלמת אלא לבסוף

אין לו ואבל עסק התורה אין לו סוף , וכל זה בשכר מצות שיש להם סוף בזמן המיתה, שנעשה חפשי מן המצות אז יקבל שכרו

חכמים  כמו שכתוב בגמרא תלמידי, הפסק, שגם אחר פטירה מעולם הזה הוא נוהג אצל הנפש שעוסקת בתורה בישיבות הצדיקים

וגם הגוף  , שנאמר ]תהלים פ"ד ח'[ ילכו מחיל אל חיל יראה אל אלקים בציון,להם מנוחה לא בעולם הזה ולא בעולם הבאאין 

 ר היוםוזאת שאמבקבר שפתותיו דובבות בתורה כמו שאמרו רבותינו ז"ל על הפסוק ]שיר השירים ז' י'[ דובב שפתי ישנים. 

שיש להם סוף בזמן מה שאין כן בלימוד התורה, ולכן אמר לעשותם ולא אמר לעשותם ולא למחר לעשותם איירי על מעשי המות 

ת , וכיון שיש להם סוף והפסק כי למחר נעשה חפשי מן המצות, לכן היום לעשותם ולמחר לקבל שכרם דאין שכירוללמדם

 :מה שאין כן שכר תורה אפשר שישתלם גם בעולם הזה ואין לה הפסקמשתלמת אלא לבסוף, 

 

 שמות פרק כ פסוק יב  -התורה  ספר חנוכת .6

את. זאיתא במדרש כל מה שישראל אוכלים בעולם הזה אינם אוכלים אלא בשביל שכר האמונה. ותמוה מפני מה דוקא בעבור 

אם דוצריך לומר דהא קיימא לן . ויש לפרש דהנה באמת קשה אמאי שכר מצוה בהאי עלמא ליכא הא כתיב ביומו תתן שכרו

עבדת  י שליח אינו עובר משום בל תלין דהבעל הבית יכול לומר אני לא שכרתיך והשליח אומר הא לאשכר את הפועל על יד

גמרא באיתא  משום הכי אינו עובר משום בל תלין. והנה אצלי. והנה התורה ניתנה לנו על ידי שליח זה משה רבינו עליו השלום

כלים מענו. אם כן לפי זה אתי שפיר דכל מה שישראל אוובמדרש דשני דברות הראשונות אנכי ולא יהיה לך מפי הגבורה ש

ן יב ליתבעולם הזה הוא מכח שכר אמונה. דהא מצות אמונה שמענו מפי הקדוש ברוך הוא בעצמו ולא על ידי שליח אם כן מחו

 השכר תיכף ביומו:

 

 עיון יעקב .7

 
 

 

 חדושי הר"ן על עירובין דף כב ע/א  .8

ן וכו'. גזרינ אמר או דילמא בור בלא פסין קאמר מי אמרי' אדם ]נותן[ עיניו בבורו ולאגמ' אבעיא להו ר' יהודה בור ופסין ק

רחיק צרוך להאוניחא לי דהכא היינו טעמא דכיון דרבנן , תמהני ואפי' לא גזרינן היכי שרי לטלטל בהקף שהוא יתר מבית סאתים

בנן רדלא אחמור  תקנת חכמים שיהו אוסרות עליואינו בדין שאותן שתי אמות שהוא מרחיק מפני  כדי ראשה ורובה של פרה

 בעלמא , הלכך הכא ודאי פשיטא דשרי מיהו מבעיא לן אי אית לן למיסר הכא משום גזרת קרפףכולי האי שתהא תקנתם אוסרת

ום שדע דמידאדם עיניו במחיצתו או דילמא אמרינן דעיניו בבורו שהוא עושה אותו רחב ברצון עצמו ולא גמר ממחיצתו דמידע 

לעזר ן בן אדהני שתי אמות על כרחו הוא עושה אותן מפני תקנת חכמים דמשום הכי אינן אוסרות עליו ומשום הכי אמר ר' שמעו

כך וכרח בולא אמרו להרחיק אלא כדי ראשה ורובה של פרה כלו' דכיון שאין אנו מתירין יותר מבית סאתים אלא מפני שהוא מ

 להתיר אלא מה שהטילו עליו חכמים בלבד: מפני תקנת חכמים אין אנו ]צריכים[
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 ים בהלכהונערים מצוישספר  .9

 
 

 יד בנימין .10

 
 

 תוספות עירובין דף כב/ב  .11

ישראל כדמפרש טעמא בסמוך יהושע אוהב ישראל היה אבל בחוצה לארץ חייב  ודווקא בארץ -דילמא מעלות ומורדות קאמרת  

עשה תבחוצה לארץ פטור דלא אתו רבים ומבטלי מחיצה ותימה דלרבנן כל ארץ ישראל אבל לרבנן אפי' ואליבא דר' יהודה 

ר פרק הדובבל נמי דמקיף לה דיגלת ולא אתו רבים ומבטלי מחיצתן ולר' יוחנן דאמר ב רה"י ע"י סולמא דצור ומתתנא דגדר

ף כורים י' לאלק לתוכו חייב והוא הדין אפ)לקמן ד' סז:( קרפף יותר מבית סאתים שלא הוקף לדירה אי' כור ואפי' כוריים הזור

 :צהבטלי מחיואפי' רבנן מודו דאתו רבים ומ יהיה וי"ל דמחיצה שאינה עשויה בידי אדם לא חשיבא מחיצה כולי האידמה שיעור 

 

 ריטב"א על מסכת עירובין דף כב/ב  .12

כל פי' ד נו'דהא מקיף ליה אוקיי לא ניחייבוכולי עלמא נמי שם דהא מקיף ליה פרת מחד גיסא ודגלת מחד גיסא פי' כמין גם. 

 רוחקיםכדאי' בפ"ק דשבת ובכל דוכתא ולהכי פרכינן דכיון דאמרת דאפי' המחיצות מ שהוא עמוק עשרה טפחים חשיבא מחיצה

ה וק"ל עד אימתי והא מרוחקים שיהו חשובות מחיצות לשוייא"א  א"כ אין רשות הרבים בעולםכל כך דין רשות היחיד 

כמה יהא ו דהא אמרינן דקרפף יותר מבי' סאתים בהוקף אפילו שלא לדירה רשות היחיד הוא מן התורה חידרשות הי

לא  דאע"ג דלגבי שבת דהיינו כל שרואה עצמו תוך המחיצות אומר רבינו הרב הגדול ז"ל שיעור אותו יותר מבית סאתים

 :אה עצמו תוך מחיצותבעינן שיראפ"ה  כדאיתא בפ"ק דסוכה בעינן מחיצות הניכרות לדירתו

 

 שו"ת אגרות משה אורח חיים חלק א סימן קלט .13

 ...בענין אם אפשר לעשות תיקון עירוב במאנהעטן שהוא נוא יארק  

והנה יש עוד שיטת הריטב"א בשם הרמב"ן שאיכא שעור בגודל רה"י במשך האורך והרוחב שהוא כל שאין המחיצות  ענף ו 

צה המ"ב /או"ח/ סי' שמ"ו סעי' ג' בבאור הלכה לפרש דברי הרמב"ן שהוא רק במחיצות נראות לעומד באמצע.   אך למה שרו

שלא נעשו בידי אדם ליכא חשש זה.   אבל הא ברשב"א בדף כ"ב מפורש שיש שעור לגודל רה"י וא"כ הוא גם במחיצות שנעשו 

דוע מגמ' בכורות דף נ"ד שמע"ב בידי אדם וכן משמע שהריטב"א מפרש כן ברמב"ן.   אך מסתבר לע"ד שיש בזה שעור י

=שמעשר בהמה= מצטרף כמלא רגל בהמה רועה וכמה הוא רגל בהמה רועה ט"ז מיל ומפרש בגמ' דקים להו לרבנן דשיתסר 

ושטח כזה אולי ליכא  וא"כ מש"כ הרמב"ן שיהיה ניכר לעומד באמצע הוא ל"ב מילמילי קא שלטא ביה עינא דרועה עיי"ש 

"י גם לשיטה זו ואף שלא נראו המחיצות מצד הבתים מסתבר שלא יתבטל בזה הרה"י שנעשה במאנהעטן וא"כ הוא רה

מהמחיצות.   ואף שהרשב"א משמע דלא מפרש שעור שנראין דלכן אסיק בצ"ע כמה הוא השעור אין ספקו מוציא מידי 

צע רק לשון תוך המחיצות משמע פשיטותא דרמב"ן וריטב"א שהוא בשעור שנראין.   אבל הריטב"א לא הזכיר לשון לעומד באמ

שאף בעומד אצל המחיצות מצד אחד צריך שיראה צד השני וא"כ הם רק ט"ז מיל וכדי שלא יהיה סתירה מלשון הריטב"א בשם 

הרמב"ן ללשון הנמצא בחדושי הרמב"ן גופיה מסתבר שכן מפרש הריטב"א לשון שעומד באמצע שכתב הרמב"ן שכוונתו רק 
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קא באמצע ממש אלא שכל תוך המחיצות קרא לשון באמצע.   אבל אפשר שבאמצע דוקא שהם ל"ב מיל לתוך המחיצות ולאו דו

וכן הא מסתבר דכיון דלעומדין באמצע נראין המחיצות יש להחשיב להו מקום בין המחיצות לרה"י וממילא גם לכו"ע הוא רה"י 

שון תוך המחיצות כוונתו לעומדין באמצע ולא כתב דאין שייך להתחלק בדיניו לאלו מלאלו ולכן אף שסתם הריטב"א וכתב ל

בפירוש משום שמובן זה מאליו.   ולכן אם ליכא ל"ב מיל הוא רה"י גם לשיטה זו.   אבל אם איכא ל"ב מיל יש אולי לחוש גם 

רבוא ועוד  לשיטה זו ביש ס' רבוא בעיר ובזה לא שייך שנהגו להקל שלא כשיטה זו מתרי טעמי חדא שלא היו בעיירות שלנו ס'

שלא היתה עיר של ל"ב מיל וממילא יש לחוש גם לשיטה זו, ועיין במ"ב /או"ח/ סי' שס"ג בשער הציון אות צ"ד שהביא מס' 

גאון יעקב שהסכים לשיטה זו.   ולמה שבארתי שהוא שעור ל"ב מיל נמצא שאלף כורים הוא הרבה פחות ויהיה רה"י אף לשיטה 

עירובין/ בדף כ"ב שנקטו הגוזמא וה"ה לאלף כורים דמה שעור יהיה עיי"ש שהוא מחמת שלא זו ונצטרך לפרש בלשון התוס' /

אסקי אדעתייהו שעור דמחיצות נראין לכן גם אלף כורין הוא הגוזמא לפרש מזה שאפילו שעור היותר גדול הוא רה"י אבל 

ן לזה שעור דאלף כורין ויותר מזה עד ל"ב הרמב"ן והריטב"א שסברי שעור דנראין המחיצות אין מאלף כורין שום הוכחה שאי

   ...מיל הוא רה"י ורק יותר מל"ב מיל אינו רה"י

 

 חזון איש ]או"ח קז:א[ .14

 
 

 תוספות עירובין דף כב/ב  .15

וחות רכגון שיש שתי מחיצות גמורות דבההיא ודאי מודה ר' יהודה וי"ל דע"כ בשנפרצה מד'  וא"ת ולוקמא -אלא לאו ר' יהודה 

 מב' רוחות מאי איריא דלא ניחא תשמישתיה אפי' ניחא תשמישתיה נמי כדפריך לרבנן: דאי בנפרצה

 

 יד בנימין .16

 
 

 


